[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professor José de Campos”

PROJETO DE LEI  Nº 01/2018
“Institui a Campanha – A faixa de pedestre salva vidas, motorista respeite-a – e dá outras providências”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a campanha, que o pedestre na faixa de segurança das vias tem preferência na travessia da mesma, assim sendo os veículos tem que parar quando o pedestre sinalizar a passagem com o braço esticado, onde não há sinalização semafórica.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente irá fiscalizar com os agentes de trânsito e instruindo motoristas e pedestres, motoristas e motociclistas que não respeitarem as leis estará sujeito as penas legais do trânsito.

Parágrafo único. A celebração desta parceria é público e privado com entidades a fim de organizar as atividades e incentivar a realização da campanha, viva a vida, viva o trânsito seguro.

Art. 3. Serão organizadas palestras em escolas fundamental e médio de todos os níveis ex: pública e privada e nas empresas e no trânsito, serão todos instruídos sobre a nova lei de nossa cidade.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 20 de Setembro de 2018.

Allanys Rafaela Xavier
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

O projeto tem por objetivo diminuir os acidentes de trânsito de nosso município, haja vista que só tem aumentado os acidentes de percurso de trabalho, onde motoristas e motociclistas excedem a velocidade do trânsito, e não respeitam a faixa do pedestre onde o mesmo na faixa tem total preferência, salvo onde há sinalização semafórica. Na cidade onde eu morava Maringá PR, este trabalho de trânsito já tem 10 anos e foi um sucesso, então resolvi trazer a ideia para nossa cidade de Indaiatuba SP, que vai proporcionar maior segurança a todos, campanha TRÂNSITO SE FAZ DE GENTE, VIVA MELHOR VIVA INDAIATUBA.

Indaiatuba, aos 20 de Setembro de 2018.
Allanys Rafaela Xavier
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]